
 

 

 

 
Area Patrimonio e Servizi Economali  
Ufficio gare, approvvigionamenti e sviluppo edilizio 
Sett. Gare lavori, servizi e forniture 

 

DT 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 

Il Direttore di Area 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 1435 del 28/03/2013 di 
attribuzione ai Direttori di Area della gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa del budget compresa l’adozione formale definitiva di atti 
che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi 
poteri di spesa; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 3696 del 26/07/2016 con la 
quale è stato approvato il documento di riorganizzazione 
dell’Amministrazione centrale; 

VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto 
Rettorale n. 274 del 25/05/2009; 

VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 
311 del 27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente approvato e 
modificato il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la 
contabilità di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 
13/01/2016; 

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29, 35, 
63; 

VISTE le Linee guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”, pubblicate nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana Serie Generale n. 274 del 23 novembre 
2016; 

VISTA la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1377 del 21/12/2016, 
con la quale sono stati fissati gli importi dei contributi da versare a favore 
della medesima Autorità per l’anno 2017; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2017-2019 approvato 
con delibera del C.d.A. del 24/01/2017; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 426/16 del 20/12/2016 
con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio 2017; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 427/16 del 20/12/2016 
con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
triennale 2017 - 2019; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 117/2017 del 18/01/2017, con la 
quale è stato attribuito ai Direttori di Area il budget di spesa relativo 
all’esercizio 2017; 

VISTA la Convenzione per il progetto di potenziamento e di ammodernamento di 
strutture didattiche della Sapienza, stipulata tra l’Ateneo e la Fondazione 
Roma, in data 27 novembre 2014, Repertorio n. 374/14, con la quale la 

http://www.uniroma1.it/


 

 

 

 

Pag 2 

pag. 2 di 2 

Fondazione contribuisce al progetto con un importo massimo di Euro 
5.900.000,00; 

VISTA la Disposizione del Direttore dell’Area Patrimonio e Servizi Economali n. 
1003/2017 del 16.03.2017, con cui è stato autorizzato, per le motivazioni 
ivi contenute, il ricorso alla procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 63 comma 2, lett. b) n. 
2) del D.Lgs 50/2016, per l’acquisto del sistema a microonde integrato 
OXYWAVE dall’unico fornitore Anton Paar Italia S.r.l., per un importo di 
Euro 59.947,00 + IVA, nell’ambito dell’Azione n. 5.2 – “Laboratorio ad 
accesso remoto”, che è parte del progetto di cui sopra; 

VISTA la nota prot. n. 661 del 31/05/2017 con cui il RUP Dott. Pimpinelli 
ribadisce quanto già affermato nella nota protocollata n. 52 del 
20.01.2017 e, precisamente, che il materiale oggetto di acquisto non 
risulta reperibile né su convenzioni attive stipulate da Consip SpA né sul 
MEPA; 

CONSIDERATO che è stata effettuata la verifica dei requisiti generali ex art. 80 del D.Lgs. 
50/2016; 

CONSIDERATO che la fornitura da acquistare rientra nel budget stanziato per il Progetto 
Fondazione Roma - Azione n. 5.2 Laboratorio ad accesso remoto; 

CONSIDERATO che l’ufficio proponente provvederà a garantire tutti gli adempimenti ex 
art. 3 della Legge 136/2010 (Tracciabilità dei flussi finanziari); 

 
VISTA la Disposizione del Direttore dell’Area Patrimonio e Servizi Economali n. 

2609 del 22/06/2017, con la quale è stato delegato il Dott. Paolo Enzo 
De Luca, Cat. EP4, Capo Ufficio Affari Patrimoniali ed Economali, alla 
firma, tra l’altro, dei provvedimenti di spesa dell’Area succitata, che non 
implichino l’adozione di decisioni connotate da un livello di 
discrezionalità tipicamente rimesso alla funzione dirigenziale, per il 
periodo dal 26/06/2017 al 28/06/2017; 

 
ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2017; 
 

DISPONE 

 

di autorizzare, al di fuori del MEPA, per le motivazioni espresse in premessa, l’acquisto del 
sistema a microonde integrato OXYWAVE, nell’ambito della suddetta Azione 5.2 
“Laboratorio ad accesso remoto”, dall’unico fornitore Anton Paar Italia S.r.l., ai sensi dell’art. 
63 comma 2, lett. b) n. 2) del D.Lgs 50/2016, per un importo di Euro 59.947,00 + IVA, 
complessivamente pari a Euro 73.135,34 da imputare sul conto di bilancio AA 
02.03.010.010 “ATTREZZATURE TECNICO-SCIENTIFICHE” – UA.S.001.DUF.APE.GAE, 
(Azione 5.2), codice COFOG 09.6, a valere sulle disponibilità già allocate sul Progetto 
Fondazione Roma 010000_C_FONDAZIONE_ROMA_1, ORD: 132 del 15.03.2017, IDDG: 
2047306, assunto con propria Disposizione n. 1003/2017, prot. 0019121 del 16.03.2017. 

 

 Il Direttore di Area 

 
F.to Il Direttore Generale 
Disposizione n. 2683/2017 
Prot. 0051354 del 27/06/2017  
Classif. X/4 


